

ದಿನಾಂಕ: 09.02.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಸಿ.ಸಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಇದರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವ ಜಮೀನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಸ.ನಂ.250. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಮಧ್ಯೆ 12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿದೆ. 12 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಸ.ನಂ.579 ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 583 ಎಕರೆ. ಸ.ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 4 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. 1991 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಬಗರ್ ಉಖುಂ ಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬಗರ್ ಉಖುಂ ಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ 25 ವರ್ಷವಾಗಿತ್ತು. ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬಗರ್ ಉಖುಂ ಕೇಳಿದ ಜಾಗದ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ನ್ನು ಕಾಫೀ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದರೆ ಮಾತ್ರ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಕಾಫೀ ಬೆಳೆದಿದ್ದೇನೆ. ಕಾಫೀ ಬೊರ್ಡ್ ನವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಬೇಟಿ ನೀಡಿ ಸರ್ವೇ ಮಾಡಿ ನಿಪಿ-3 ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಕಾಫೀ, ಮೆಣಸು, ಬಾಳೆ ಮತ್ತು ಅಡಿಕೆ ಬೆಳೆದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಬಾಳೆ ಬೆಳೆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬಾಳೆ ಬೆಳೆದಿಲ್ಲ.

ನಮೂನೆ 50 ಮತ್ತು 53 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತೇವೋ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಫೀ, ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೆಣಸು ಬೆಳೆದಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ ಕಣ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸದವರು ವಾಸಿಸಲು 60 ಅಡಿ ಉದ್ದ 20 ಅಡಿ ಅಗಲ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಲೈನ್ ಇದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 25-30 ವರ್ಷದಿಂದ ಕಣ ಮತ್ತು ಲೈನ್ ಇದೆ. ನಾನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ ಮನೆಗೆ ಇ-ಸ್ವತ್ತು ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಈಗ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಕಣ 30

ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಾಗದಲ್ಲಿದೆ. ಮನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಲೈನ್ ಮತ್ತು ಕಣ, ಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಿವೇಕ್ ಗೌಡರ ತೋಟ ಇದೆ. ವಿವೇಕ್ ಗೌಡ ನನ್ನ ತಮ್ಮ. ನನ್ನ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕಡೆಗಳಿಗೆ ಹಳ್ಳ ಹರಿಯುತ್ತದೆ. ಆ ಹಳ್ಳಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಂತ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಇಲ್ಲ, ಆದರೆ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹೊಳೆ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಜಾಗದ ಸುತ್ತ ಹಳ್ಳ ಹರಿಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತೋಟದ ಒಳಗೆ ಕೊರಕಲು ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಜಾಗ ಈಗ ಪೋಡಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೋಡಾದ ನಂತರ ಹೊಸದಾಗಿ ಸ.ನಂ.345 ಎಂದಾಗಿದೆ. ಪೋಡಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮನೆ, ಕಣ ಮತ್ತು ಲೈನ್ ಸೇರಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡುವಾಗ ಹಳ್ಳ, ಮನೆ ಮತ್ತು ಹೊಂಡ, ರಸ್ತೆ ಕೊರಕಲು ಇವುಗಳನ್ನು ಕಳೆದು ಕೊರಕಲು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಾಗವನ್ನು ನಾನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ವಿವೇಕ್‌ಗೌಡರವರಿಗೆ ಸ.ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ, ಸದರಿ ಸ.ನಂ. ಹೊಸ ಸ.ನಂ.43 ಆಗಿದೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಹೊಸದಾಗಿ ಪೋಡಾದ ನಂತರ ಅದಕ್ಕೆ ಸ.ನಂ.345 ಎಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸ.ನಂ.344 ರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಕೆ.ಎ. ವಿರುಪಾಕ್ಷ ರವರ ಸ.ನಂ.343, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ವಿಜೇಂದ್ರ ಸ.ನಂ.346 ರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸ.ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದವರಾದ 38 ಜನರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮೀಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ 38 ಜನರ ಪೈಕಿ ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದು ಎರಡು ಅಂತಸ್ತಿನ ಮನೆ. ಆ 38 ಜನರ ಪೈಕಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಆದರೆ ಯಾರಿಗೂ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಆದೇಶ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಮಾಡಿಲ್ಲ. ಮಂಜೂರಾತಿ ರದ್ದಾದ ವರ್ಷ ಯಾವುದೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 38 ಜನರ ಪೈಕಿ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಆ ಬಾಬು ಸೈಚ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಮೂನೆ 53 ರಂತೆ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್, ರೆವಿನ್ಯೂ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್, ವಿಲೇಜ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಮಾಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ನನಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಕಡತ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಡತ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮನೆಯ ಸುತ್ತ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಹಾಕಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ತಂತಿ ಹಾಕಿದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ

ಹಾಗೂ ನನ್ನ ವಿವೇಕ್ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಮಧ್ಯೆ ಬೇಲಿ ಹಾಕಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ವಿವೇಕ್ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಮಧ್ಯೆ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಸಂಚರಿಸಲು ದಾರಿ(Rote) ಇದೆ. ನನ್ನ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ ಕಬ್ಬಿಣದ ಗೇಟ್ ಇದೆ. ಗೇಟಿನ ಹೊರಭಾಗದ ಯಾವ ಭಾಗದ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮನೆಗೆ ಬರಲು ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ತೋಟಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ದಾರಿ ಇದೆ.

ನಿಪಿ-4 ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ನಮೂದಾದ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ನಮೂದಾಗಿದೆಯೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದುವುದಕ್ಕೆ ಸಾದಾರಣವಾಗಿ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪೋಡಾದ ಬಗ್ಗೆ ಸೈಚ್ ಹಾಜರಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗುಂಟೆ ಕರಾಬು ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಈಗಿನ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾಬು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಈಗಿನ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗದ ಮೂಲಕ ಬಂದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಂ.ಆರ್.ಸಂ.2/2003-04 ಇದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನಗೂ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರಿಗೂ ಮಂಜೂರಾತಿಯಿಂದ ತಲಾ 4 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ತಂದೆಯಿಂದ ತಲಾ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ. ಸದರಿ 4 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆ ಇದ್ದು ಒಂದೇ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಬೇಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಕೆ.ವಿರುಪಾಕ್ಷ ರವರ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ವಿವೇಕ್ ರವರ ಜಮೀನು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಕೆ.ಎ. ವಿಜೇಂದ್ರ ರವರ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅವರ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಮಧ್ಯೆ ಒಂದು ರಸ್ತೆ, ಎರಡು ಮನೆ ಶಾಂತಮ್ಮ ರವರ ತೋಟ ಇದೆ. ಆ ರಸ್ತೆ ನನ್ನ ಮನೆಯ ವರೆಗೂ ಸಿಮೆಂಟ್ ರಸ್ತೆಯಾಗಿದ್ದು ಮುಂದಕ್ಕೆ ತೋಟಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಮಣ್ಣಿನದಾಗಿದೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ.,

ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ:

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾದಂ.,
ಮೂಡಿಗರೆ.