

ದಿನಾಂಕ: 13.12.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ. ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಕುಂದೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸ ನಂ.79 ರ 3 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ - ವಾದಿಯ ಮನೆ ಇದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ - ನನ್ನ ಮನೆ ನಂತರ ಬೇಲಿ, ಅದಾದ ನಂತರ ರೊನಾಲ್ಡ್ ಸಲ್ಡಾನ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ- ಜಮೀನಿನ ಬೇಲಿ ನಂತರ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ- ಜಮೀನಿನ ಬೇಲಿ ನಂತರ ಸುಬ್ಬಯ್ಯ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ.

ಸ ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 38 ಜನರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಆಗಿದೆ. ಆ ರೀತಿ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಲಿಫ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಕ್ರ. ಸಂಖ್ಯೆ 21 ಮತ್ತು ಮಂಜೂರಾತಿ ಸ್ಕೆಚ್ ನಲ್ಲಿ ಕ್ರ. ಸಂಖ್ಯೆ 20(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮಂಜೂರಾತಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದರೆ ನಾನು ಹೇಳಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಂತಹ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಹೇಳಿದ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯೂ ಸಹ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ನಂತರ ನಾನು ಸಹ ಹಲವಾರು ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಜಮೀನು 1984 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ. ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮರ ಮಲ್ಟಿ ಕಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಿಲ್ವರ್, ಕಾಫಿ ಮತ್ತು ಬಾಳೆ ಬೆಳೆದಿದ್ದೇವೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ಕ್ಯಾಮರಾದಲ್ಲಿ ನಾನೇ ತೆಗೆದಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಮೂಡಿಗೆರೆಯ ಒಂದು ಸ್ಟೂಡಿಯೋದಲ್ಲಿ ಪ್ರಿಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದು ಸ್ಟೂಡಿಯೋ ಹೆಸರು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ಟೂಡಿಯೋದಿಂದ ದೃಢೀಕರಣಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹಾಜರು

ಪಡಿಸಿಲ್ಲ , ಆದರೆ ಸಿಡಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಫೋಟೋ ಮತ್ತು ಸಿಡಿ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

ನಿಡಿ.16 ನಾನು ಹೇಳಿದ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಭಾವಚಿತ್ರ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಲಿ ಎಂದು ನಿಡಿ.16 ರ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾಫಿ ಗಿಡಗಳು ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಬಾಳೆ ಗಿಡಗಳು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಾಟಿ ಮಾಡಿದ ಬಾಳೆ ಗಿಡಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಬೇಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಜಮೀನಿನ ಮಂಜೂರಾತಿ ಸಕ್ರಮಿಕರಣವಾದ ಜಮೀನು ಆಗಿದೆ. ಆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾತಿಯಾದ ನೂರು ವರ್ಷದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲೇ ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾವು ನಮೂನೆ 50 ಅಥವಾ 53 ರಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

ಯಾವುದೇ ಜಮೀನಿನ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರವೇ ಆ ಜಮೀನಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಕೊಡುವ ಮುನ್ನಾ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ಆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದರು. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ಅವರಿಗೆ ಆ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಅರಣ್ಯ ಹಕ್ಕು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ 38 ಜನರಿಗೆ ಮಂಜೂರಿಯಾದ ಜಮೀನು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಜಮೀನು ಆದ ಕಾರಣ ಆ ಜಮೀನುಗಳ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ದಟ್ಟವಾದ ಮರಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವರದಿ ಪಡೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ದಟ್ಟವಾದ ಮರಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಜಮೀನುಗಳ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ವಿರಳವಾದ ಮರಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮರ ಮಾಲ್ಕಿ ನಿಗಧಿ ಪಡಿಸಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ವರದಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿಯಾದ ಜಮೀನಿಗೆ ಮರ ಮಾಲ್ಕಿ ಕಟ್ಟುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟಿಸ್ ಬಂದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಹೇಳಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ದಟ್ಟವಾದ ಮರಗಳು ಇರುವ ಕಾರಣ ಆ ಜಮೀನಿನ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಬಾರದು ಎಂದು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನಮಗೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡಲಾಗದ ಕಾರಣ ನಾನು ಹೇಳಿದ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಹಾಗೂ ಆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನಮಗೆ ನೀಡಲಾಗದ ಕಾರಣ ನಾವು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡಲಾಗದ ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ಜಮೀನುಗಳ ಒತ್ತುವರಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಿಜಯ ಕರ್ನಾಟಕ, ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ದಿನಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 25.09.2020 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡ ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದು ತಾವು ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಮಾಡಿದ ಸಂಬಂಧ ಪ್ರಕಟಣೆಗೊಂಡ ಸುದ್ದಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಒಂದು ಒಪ್ಪುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ನಕಲನ್ನು ನಿ.ಪಿ.10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಯು 3 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾದಿಯು ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ, ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅದರೆ ಅದು ಬೇರೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಿ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿ ತಿಳಿದಾಗಿನಿಂದ ತಿಳಿದಿದೆ. ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಕಾಫಿ ಗಿಡಗಳನ್ನು ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅದರೆ ಆ ಜಮೀನು ಬೇರೆ ಕಡೆ ಇದೆ.

ಕುಂದೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸ ನಂ.79 ರ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಯಾವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ.,

ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ:

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾದಂ.,
ಮೂಡಿಗೇರೆ.