

ದಿನಾಂಕ: 13.03.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಮೂಡಿಗೆರೆ ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅ.ದಾ.ಸಂ.119/2020 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನೊನಮ್ಮ ರವರು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಾ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕುಂದೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಅಶೋಕ್‌ಗೌಡರವರು ತನಗೂ ಸಹಾ ಸ.ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತಾವೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅ.ದಾ.ಸಂ.119/2020 ರಲ್ಲಿ ಅಶೋಕ್ ಗೌಡರವರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿನ ಜಮೀನನ್ನೇ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನೇ ವಾದಿಯು ಅ.ದಾ.ಸಂ.119/2020 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅ.ದಾ.ಸಂ.119/2020 ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅ.ದಾ.ಸಂ.119/2020 ರಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಭಂದಕಾಜ್ಜೆ ಪಡೆದು ದಿ.21.09.2020 ರಂದು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಅತೀಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿ, ಗಿಡಗಳನ್ನು ಕತ್ತರಿಸಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪುನಃ ದಿ.23.09.2020 ರಂದು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಗುಡಿಸಲು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವ ಸ್ವತ್ತನ್ನೇ ತಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಬೇರೆ ಕಡೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ತಮಗೆ ಏನಾದರೂ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವ ಸ್ವತ್ತು ತಮ್ಮದೇ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿಪಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಂದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿನ ನನ್ನ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕುಂದೂರು-ಬಣಕಲ್ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ನನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ 300 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಆಗ್ನೇಯ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರ ಮನೆ ಇದೆ. ಅಂತು ರವರ ಮನೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಆಗ್ನೇಯ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಮನೆ ಹಾಗೂ ನೈರುತ್ಯದ ಕಡೆಗೆ ಕಮಲರವರ ಮನೆ ಇದೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದವರ ಪೈಕಿ ಕಮಲರವರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಆದರೆ ಬೇರೆಯವರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಇಲ್ಲ. ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಇದೆ.

ಮಂಜುನಾಥ್, ಅಂತು ಮತ್ತು ಕಮಲಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಮನೆ ಮತ್ತು ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದ ಜಾಗ ಇದೆ. ಸದರಿರವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗದ ನಂತರ ಹಳ್ಳ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಜಮೀನಿಗೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನೀಡುವಾಗ ಮಂಜುನಾಥ್, ಅಂತು ಮತ್ತು ಕಮಲಮ್ಮರವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-3 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಚೌಡಯ್ಯ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಬ್ಬಯ್ಯ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-3 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸುಬ್ಬಯ್ಯರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-12 ಮತ್ತು 13 ರಲ್ಲಿ ರೋನಾಲ್ಡ್ ರವರ ಜಾಗ ಗುರುತಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-6 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಜಮೀನಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ, ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಚೌಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸುಬ್ಬಯ್ಯ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಂಜೂರಾತಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನೀಡಿ ವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಕಬಳಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ತನಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಬೇರೆ ಕಡೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಜಮೀನಿನ ಮಂಜೂರಾತಿ ನಕ್ಷೆ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹಾ ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ಪೋಡಿ ನಕ್ಷೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ನಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎರಡು ನಕ್ಷೆಗಳಿಗೂ ತಾಳೇ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ

ಅ.ದಾ.126/2020 ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಕೇವಲ ಒಂದು ನಕ್ಷೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಬಾಬು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗವಾಗುವಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ವಿನಾ: ಕಾರಣ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ.,

Sd/-

ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ:

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾದಂ.,
ಮೂಡಿಗೇರೆ.