

ದಿನಾಂಕ: 03.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಮರುವಿಚಾರಣೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ವಾದಿ, ನಮ್ಮಗಳ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮಂಜೂರುದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಯಾವುದರ ಕುರಿತು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದರ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಮರುವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೀಡಿದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸ.ನಂ.79 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ.ನಂ. ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೀಡಿದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಗಡಿ ಗುರುತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿಯಾದ ಕುರಿತು ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂಬರಹ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ಹಾಜರುಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ಅಸಲು ದಾವಾ 119/2020 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಪ್ಪಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ.,

ಸಹಿ/-

ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ:

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾದಂ.,
ಮೂಡಿಗೆರೆ.